Dalam Putusan itu ditegaskan, “Yang dimaksud
dengan gerhana di sini adalah gerhana total (al-kusūf al-kullī), gerhana
sebagian (al-kusūf al-juz’ī), dan gerhana cincin (al-kusūf al-halqī) berdasarkan
keumuman kata gerhana (kusūf)” [Berita Resmi Muhammadiyah, No. 6, 2010-
2015 / Ramadhan 1435 H / Juli 2014 M, h. 281]. Pernyataan ini nampaknya
lebih tertuju kepada gerhana matahari.

Pada tahun 2010, Majelis Tarjih dan Tajdid mengeluarkan fatwa tentang

gerhana. Fatwa tersebut pada butir 2 menegaskan, “Salat gerhana matahari
hanya dilakukan oleh orang di kawasan yang sedang mengalami gerhana dan
tidak dilakukan oleh orang yang berada di kawasan lain yang tidak berada
dalam bayangan umbra/antumbra/penumbra (tidak mengalami gerhana).
Difatwakan tanggal 08 Januari 2010 M / 22 Muharam 1431 H]. Fatwa ini khusus
mengenai gerhana matahari. Jadi oleh karena itu perlu dilakukan kajian
mengenai masalah salat gerhana bulan penumbral.

Sebelum menjawab pertanyaan Saudara, ada baiknya dijelaskan terlebih

dahulu pengertian dan peristiwa terjadinya gerhana, baik gerhana matahari
maupun gerhana bulan.

Gerhana
matahari selalu mendapat perhatian lebih banyak. Hampir tidak ada hadis yang
merekam gerhana bulan di zaman Nabi saw. Dari empat kali gerhana matahari
yang dialami di Madinah di zaman Nabi saw, gerhana terakhir di masa beliau
yang terjadi pada hari Senin tanggal 27 Januari 632 Masehi (29 Syawal 10 H)
mendapat banyak rekaman dalam hadis-hadis beliau. Hal itu terutama karena
pada hari tersebut putra beliau Ibrahim meninggal dunia pada usia 22 bulan.
Lagi pula gerhana itu merupakan gerhana parsial (sebagian) yang paling
maksimal beliau alami. Gerhana ini mulai pada pukul 07:15:57 Waktu Madinah
dan berakhir pukul 09:54:29 Waktu Setempat.

tidak tampak terpotong, hanya cahaya bulan sedikit redup dan terkadang orang
tidak bisa membedakannya dengan tidak gerhana. Oleh karena itu dalam kasus
gerhana bulan penumbral menurut Majelis Tarjih dan Tajdid tidak disunatkan
melakukan salat gerhana bulan.

[Difatwakan di Yogyakarta pada hari Jumat, 18 Maret 2016 M / 9 Jumadil Akhir
1437 H].